Et si est adhuc incertum, quomodo doctrina contraria admitti potest ut omnimode certa?

Propositas difficultates superari non censeo dicendo iurisdictionem in se ipsa episcopis dari immediate a Christo, eius tamen exercitium subesse moderationi Romani Pontificis. Etenim hucusque cum agebatur de Primatu Pontificis, sermo semper fuit de Primatu iurisdictionis, non vero tantum exercitii. Praeterea, ex quo loco Sacrae Traditionis, ne dicam Sacrae Scripturae, eruitur haec pontificiae iurisdictionis limitatio ad solum exercitium? Nihilominus agitur de iure positivo divino, seu revelato, quod proinde constare debet e fontibus revelationis.

Potestas regiminis natura sua postulat subditos: nunc vero, qui sunt subditi quos episcopus regere potest, vi solius consecrationis? Sicut alii animadverterunt in sententiam Bolgeni (cui plura in sua substantia debet schema nobis propositum, quamvis opinio illa merito derelicta fuerit a saeculo cum dimidio) iurisdictionis quae natura sua nequeat exerceri, est aliquid iuridice absurdum; iurisdictionis est enim essentialiter relatio inter Superiorem et subditos determinatos; iurisdictionis est insuper, natura sua, potestas gubernandi seu agendi; iurisdictionis ergo sine potestate agendi seu gubernandi ne concipitur quidem. Talis nihilominus esset episcoporum potestas vi consecrationis.

Aut insuper potestas quae collegio episcopali tribuitur est potentia mere passiva, et tunc ab aptitudine non differt positiva et specifica ad iurisdictionem quam omnes admittunt in episcopis; aut haec potestas est activa, i. e. vera iurisdictionis, et tunc, sua ipsa natura, exercitium postulat, ita ut Romanus Pontifex, iure divino, non nisi cum collegio posset Ecclesiam regere.

Si potestas iurisdictionis confertur immediate a Christo aequae ac potestas ordinis, concludendum est Pontificem posse quidem exercitium potestatis iurisdictionis limitare quoad licitatem, non vero quoad validitatem: ita enim accidit de potestate ordinis. Et sicut debet Pontifex promovere ordinatum exercitium potestatis ordinis, concludendum est Romanum Pontificem obligatione teneri promovendi exercitium gubernii collegialis Ecclesiae. Cur igitur hoc per tot saecula factum non est?

Alia, ob defectum temporis, adnotare non possum, praeter textum Concilii Vaticani primi: « *Uni Simoni Petro contulit Iesus summi pastoris et rectoris iurisdictionem in totum suum ovile* » (DENZ.-SCHÖN., *Enchiridion*, n. 3053).

Sane quod *uni* datum est, ceteris non potest provenire nisi ab ipso. Concludendum censeo proinde: *neque doctrina de origine immediata iurisdictionis episcoporum, neque doctrina de collegio episcopali, tamquam subiecto plenae ac supremae potestatis in Ecclesia illa certitudine gaudent quae requiritur ut in constitutione Conciliari inserantur.*